
 

 
Composição do Conselho Regional do Sesc-ES 

 
Gestão 2022/2026 

 

Presidente: Idalberto Luiz Moro - presidencia@sincades.com.br 

1º Vice-presidente: Luiz Coelho Coutinho - luiz.coutinho@extrabom.com.br 

2º Vice-presidente: Cláudio Pagiola Sipolatti – claudio@sipolatti.com.br 

3º Vice-presidente: José Carlos Bergamin – jcb@konyk.com.br  

       

Conselheiro representante do Serviço Social do Comércio no Estado do Espírito Santo 

Diretor Regional: Bruno Pessanha Negris – bruno.negris@es.sesc.com.br 

 

Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios de Vitória-ES 

Efetivo: Luiz Coelho Coutinho – luiz.coutinho@extrabom.com.br 

Suplente: Eliomar César Avancini – eliomar@extrabom.com.br 

 

Sindicato do Comércio Varejista de Veículos, Peças e Acessórios para Veículos do ES 

Efetivo: Aurélio Cardoso da Fonseca – aurelio@aap.com.br 

Suplente: Sônia Cristina Iamonde – sonia@iamonde.com.br 

 

Sindicato dos Lojistas do Comércio de Vila Velha 

Efetivo: Glenda Úrsula Puziol Amaral – adm@sindilojasvilavelha.com.br 

Suplente: Alcemir José de Bruym – bruym@terra.com.br 

 

Sindicato do Comércio Varejista de Material de Construção da Grande Vitória 

Efetivo: Lésio Rômulo Contarini Júnior – lesio@tinboltintas.com.br 

Suplente: Waldês Calvi – waldes@calvi.com.br 

 

Sindicato dos Lojistas do Comércio de Vitória 

Efetivo: Claudio Pagiola Sipolatti – claudio@sipolatti.com.br 

Suplente: Carlúcio Rocha Nunes – kinkas.smart@gmail.com 

 

Sindicato dos Lojistas do Comércio de Guarapari 

Efetivo: Darcy Júnior Lugão dos Santos – darcylugão@gmail.com 

Suplente: Audenir Gomieri – audenir@graficagomieri.com.br 
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Sindicato dos Corretores de Seguro e Empresas Corretoras de Seguros no E. do E. Santo 

Efetivo: José Rômulo da Silva – presidencia@sincor-es.com.br 

Suplente: Solimar Honório Biazutti Leite – solimar.biazutti@gruporedeshow.com 

 

Ministério do Trabalho e Previdência 

Efetivo: Alcimar das Candeias da Silva – alcimar.silva@mte.gov.br 

Suplente: Carlos Eduardo Santos do Rosário – carlos.rosario@mte.gov.br 

 

Central Única dos Trabalhadores – CUT / Sindicato dos Empregados do Comércio no 

Estado do Espírito Santo 

Efetivo: Jackson Andrade Silva – jaksonandrade13@gmail.com 

Suplente: Vandercy Soares Neto – vandercyneto@gmail.com 

 

Nova Central Sindical dos Trabalhadores do Estado do Espírito Santo – NCST 

Efetivo: Lauro de Queiroz Rabelo –presidencia@somtimes.com.br 

Suplente: Wellington Bezerra de Almeida Holanda – sec.conselhos@ncst.org.br 

 

 


